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Visszatekintés 2019-2020-ra

2010 októberében úgy kezdtünk 
munkához, hogy megkésve, de sze-
retett városunkba, Hajdúnánásra is 
elérkezett a „rendszerváltás”, min-
den súlyával és lehetőségével együtt. 
Munkánk elkezdésekor egyértelmű 
volt, hogy a közösségünk évszázados 
értékrendje lehet a zsinórmérték szá-
munkra. A hajdú hagyományaink, a 
protestáns és történelmi egyházaink 
értékrendje, a munka tisztelete és be-
csülete adott keretet elképzeléseink-
nek, és természetesen az, hogy egyéni 
érdek nem előzheti meg a közérdeket!

Alapos tervezés után (volt olyan 
időszaka a tervezésnek, amikor egy-
szerre több mint száz ember dolgozott 
rajta!) akcióterv készült, amit fejlesz-
tésekké alakítottunk.  Városunkban 
ekkor 13% körüli volt a munkanél-
küliség, az intézményeink a műszaki 
működőképességük határán voltak. 
Közel tíz év elteltével a munkanélkü-
liség mindössze 3%-os Hajdúnáná-
son, az intézményeinket gazdaságilag 
racionalizáltuk, emellett szinte az 
összes középületünk megújult. 2010 
és 2019 között azért dolgoztunk, 
hogy a város közintézményei lehető-
ség szerint úgy újuljanak meg, hogy 
egyrészt fenntartásuk kisebb költséget 
jelentsen az önkormányzatnak, más-
részt jobb feltételeket, körülményeket 
tudjunk biztosítani a közösségek ré-
szére. Minden egyes épületkorszerű-
sítéssel tettünk egy lépést, s közelebb 
kerültünk ahhoz a közös célunkhoz, 
hogy Hajdúnánáson felnőni, élni ne 
jelentsen hátrányt, hanem ezekben a 
változó időkben is erősödjön a város, 
s hogy ennek a térségnek egy megha-
tározó pontja legyünk. 

Csak néhány pontban a 2019-es év 
legnagyobb fejlesztései: 
•	 Beköltözhettek fiataljaink a máso-

dik 16 Fecskelakásba 
(Bocskai utca 79.); 

•	 átadtunk 17 Fecskeotthont 
(Bocskai utca 98.);

•	 létrehoztuk a Gyermekegészségügyi 
Centrumot;

•	 megtörtént a Református Óvoda új 
épületének átadása;

•	 ovi sportpályát helyeztünk el a  
Kasza úti óvoda udvarán;

•	 folytatódott és bővült a Startmunka 
program;

•	 átadtuk a Bocskai Iskola Iskola ut-
cai ebédlőjét;

•	 elkezdtük kialakítani az iparterüle-
tet;

•	 felújítottuk a belvízelvezető rend-
szert;

•	 Portéka Ház épült a Kendereskert-
ben;

•	 átadtuk a PI-víz kutat, újra műkö-
dik az ártézi kút;

•	 hűtőházat adtunk át a helyi terme-
lők részére;

•	 elindult a Liget felújításának első 
üteme;

•	 fejlesztettük a kerékpárút-hálózatot.
Arra a kérdésre, hogy ezekben az 

években „hogy volt lehetséges” ezek-
nek az eredményeknek az elérése, a 
következő választ adom.

Nagyon fontosnak tartom, hogy 
2010-től Magyarországnak egy jö-
vőképpel rendelkező kormánya van, 
amellyel sikerült megtalálni a közös 
hangot, amiben talán az is segített, 
hogy országgyűlési képviselőként te-
vékenykedhettem. Egységes volt a 
testület, bár sokszor komoly vitában 
alakult ki az álláspontunk, amit aztán 
közösen tudtuk vállalni. 

2019. október 13-án önkormány-
zati választásokat tartottunk Magyar-
országon. Ezen a napon a választásra 
jogosult nánásiak 32%-a vett részt, 
vagyis alig egyharmada jelent meg. Az 
eredmény ismert, polgármesterként 
egyedüli indulóként nem volt kérdés 
az eredménynek ez a része. Viszont a 
testületben jelentős változás történt: 
6:6-os arány alakult ki. 

Nyilván tanulságos az eredmények 
elemzése, többen a választások után 

megdöbbenésüknek adtak hangot, 
de vélhetően sokan nem érezték a 
fontosságát annak, hogy elmenjenek 
szavazni. Pedig a későbbi események 
bebizonyították, hogy ez a választási 
eredmény ellehetetlenítette a korábbi 
eredményes testületi munkát, így a 
testület egy évig egy helyben topor-
gott, és csak a szavazati arányok 7:5-
re re változása után tudtunk elindulni 
a hatékonyság irányába. Mindezek 
helyrehozhatatlan nyomot hagytak.

A megváltozott testületi arányok 
ellenére bíztam abban, hogy minden 
képviselő dolgozni, tenni szeretne 
Hajdúnánás fejlődéséért, és nem az 
önérdek érvényesítésének a terepét 
látja az önkormányzati munkában! Ez 
az életem egyik legnehezebb időszaka 
volt, fenyegetésekkel, zsarolásokkal, 
ezért engedtem annak a kényszerí-
tésnek, hogy az egyik alpolgármesteri 
tisztet az ellenzéknek ajánlottam fel.

Meglátásom szerint együttműködés 
és egyetértés kell egy képviselő-testü-
leten belül ahhoz, hogy fejlődjön és 
épüljön a város, hogy sikerüljön Haj-
dúnánást a már elkezdett fejlődési 
pályán tartani. Egy ilyen pozitív for-
gatókönyvben bíztam, de sajnos egy 
elég könnyen behatárolható érdekkör 
elsődleges célja volt már akkor is a vá-
ros irányításának megszerzése. Ennek 
rendelték alá az elmúlt öt évet.

Gondolatom szerint a fejleszté-
si lendület nem állt meg 2019-ben, 
hiszen több mint kétmilliárd forint 
értékű beruházás, fejlesztés várt még 
átadásra, megvalósításra. Stratégi-
ai megállapodást tudtunk kötni a 
Debreceni Egyetemmel és Debre-
cen városával, valamint az EDC-vel, 
Debrecen ipari fejlesztéseit koordiná-
ló munkaszervezetével. Az előttünk 
álló időszak fejlesztései kirajzolódtak, 
olyan pályázatokat nyertük, melyek 
megvalósításai a következő években 
vártak ránk, illetve olyan eredmények 
születtek, melyekre büszkék lehetünk. 

Elindult a Zöld Város Program, 
közösségi zöldterületek megteremtés-
ével, sportpálya és játszótér építésével, 
futópálya kialakításával jelentősen 
javult a lakótelepen élők életminő-
sége és komfortérzete. Ez a fejlesztés 
a város központját érinti, de nagy 
hangsúlyt fektettünk arra is, hogy a 
központtól távolabbi területen lakók 

is folyamatosan korszerűsödő körül-
mények között éljenek. Hogy csak né-
hány elemet említsünk: utak, járdák 
újultak meg a városközponttól távo-
labb eső területeken is, új bölcsődét 
alakítottunk ki az Attila utcán, meg-
szépült a Liget.

A kitűzött célok mellett viszont 
2020-ban egy korábban soha nem 
tapasztalt dologra kellett kiemelt fi-
gyelmet fordítanunk: a védekezésre. 
A Covid-helyzetben a legfontosabb 
volt az egészségügyben, a szociális 
szférában dolgozók, a pedagógusok és 
az ügyfélszolgálati dolgozók védelme, 
valamint az idősek egészségének meg-
óvása. Védőmaszkokat gyárttattunk 
és osztottunk, az önkormányzat által 
vásárolt ózongenerátorok, a közterü-
letek folyamatos fertőtlenítése és az 
egyéb intézkedések azt eredményez-
ték, hogy a koronavírus-járvány első 
üteme érdemi fennakadást nem oko-
zott a város életében.

A negatív szociális és gazdasági ha-
tások ellensúlyozására, a meghozott 
kormányzati intézkedések kiegészíté-
seként szociális alapot hoztunk létre 
a nehéz anyagi helyzetbe került város-
lakók megsegítése érdekében, majd a 
nagyobb bevételkieséssel küzdő vál-
lalkozásokat támogattuk a munkahe-
lyek megtartását ösztönözve.

A Covid okozta nehéz gazdasági 
helyzet ellenére nem állt le a város, 
a szolgáltatások megmaradtak, és az 
egyik legfontosabb célunk volt, hogy 
a tervezett beruházások, az elnyert 
pályázati források felhasználásra ke-
rüljenek. A Hajdú–Bihar Megyei Fej-
lesztési Ügynökség közreműködésével 
sikerült elkészíteni a város 2030-ig 
szóló fejlesztési koncepcióját, mely 
egy jó alap a további elképzelések re-
alizálásához. Ebben a járvány sújtotta 
helyzetben is igyekeztünk minél széle-
sebb lakossági kört bevonni a fejlesz-
tési elképzelések pontosításába, több 
mint 1050 visszajelzés érkezett a Haj-
dúnánás 2030 fejlesztési programmal 
kapcsolatos kérdőívre. 

A 2020-as évre visszatekintve nem 
mehetünk el szó nélkül amellett a le-
hetőség mellett, mely sajnos a mai na-
pig sem zárult még le. Sajtótájékoztató 
keretében, 2020. június 20-án került 
sor a Hajdúnánás közigazgatási terü-
letére tervezett MotoGP-versenypálya 

3. oldal

Pásztorünnep

7. oldal

Könyvajánló

6. oldal

A Bocskai-koronáról

5. oldal

MME-hírek
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A Nánás Pro Cultura Nonprofit Kft. 
programajánlója

Kutyatartás alapkövetelményei
3.

▪ A kutyánk fekhelye is legyen része a tavaszi nagyagytakarításnak,
kutyabarát tisztító szerekkel. A legegyszerűbb alternatíva a
szappanos, mosogatószeres víz.

▪ Ha kerted van a rendszeres fűnyírás is segít. A bolhák, kullancsok – a
hosszabb füvet jobban kedvelik (persze szebb is a kert)

▪ A napsugárzás és meleg veszélyes lehet a kutyák számára. Alakíts ki
neki hűsölő helyet, legyen bő, friss vize!

▪ A kutyák számára a csokoládé mérgező, ne hagyd őrizetlenül! A
kisgyereknek is tanítsd meg, nem adhat neki csokit!

▪ Gondoskodj a kötelező oltásokról és féregtelenítésről. Védd meg
kutyád a szívférgességtől! A tavaszi időszakban különösen figyelni
kell rá, mert szúnyogok terjesztik. Kérj tanácsot az állatorvosodtól!

Újra támadnak az élősködők!

Akiktől 2024. április hónapban búcsút vettünk:

1 Vitányi István
1 Molnár Lajos
1 Borsi Gáborné

1 Máró András Lászlóné
1 Csiha Mártonné
1Monori Sándorné

1 Mikó Imréné

Gratulálunk a áprilisban házasságot kötött ifjú párnak:
2 Fehér Gitta Adrienn – Rácz Richárd André

Anyakönyvi hírek Idén is jó célt szolgált 
a keresztyén bál

Ünnepi díszbe öltözött a Református 
Általános Iskola tornaterme április 20-
án, az alkalom pedig nem más volt, 
mint a már hagyományosnak mond-
ható keresztény bál. Ez az esemény az 
intézmény legjobban várt programja, 
melynek célja, hogy a szülők, a baráti 
és munkahelyi közösségek együtt kap-
csolódjanak ki úgy, hogy a bál teljes be-
vételével jótékony célként a Református 
Hitéletért Alapítványt támogatják. A ta-
valyi év bevételéből udvari játékokat vá-
sároltak a gyerekek számára, az idei bál 
bevételeit pedig informatikai eszközök 
fejlesztésére szeretnék majd fordítani. 

A résztvevőket Gacsályi Gábor vezető 
lelkipásztor köszöntötte, ünnepi beszé-
dét követően Nagyné Legény Ildikó al-
polgármester is köszöntötte a bálozókat. 
Ahogyan a korábbi években, úgy idén 
is érkeztek vendégek a magyarlapádi 
testvérgyülekezetből, Nagykárolyból és 
Tasnádból is. 

Ezúttal is vidám műsorral kedvesked-
tek a bálozóknak a szervezők, amit az 
iskola diákjai és pedagógusai vittek szín-
padra. A 3. A osztályos diákok egy kü-
lönleges tánccal készültek, így alapozva 
meg az est hangulatát. Dráviczki Csa-
ba, az iskola hittanoktatója meghitt és 

szeretetteljes dalokkal csalt melegséget 
a szívekbe, a Főnix Táncsport Egyesület 
junior korcsoportja pedig akrobatikus 
elemekkel fűszerezett koreográfiáját 
mutatta be a vendégeknek. A Cserge 
néptánccsoport tagjai látványos, vidám 
műsorral szórakoztatták a bálozókat, 
valamint idén is fellépett az iskola ének-
kara is. S ahogyan azt a keresztyén bál 
résztvevői már megszokhatták, ezúttal is 
két helyszínen volt lehetőségük kikap-
csolódni: a Magyarlapádról érkezett Pi-
rospántlikás Zenekar egy külön terem-
ben invitálta táncházba a résztvevőket. 

A műsorok után a nagy sikert ara-
tott, mindenki ízlését kielégítő vacsora 
következett, amit ebben az évben is az 
intézmény szakácsai készítették el. A va-
csora után Toronyai Csaba és Sarkady 
Péter szolgáltatta a zenét a táncparkettre 
vágyóknak. 

D. M.

Május 14. (kedd) 18.00: Kultúrsza-
lon. A kabaré és az úri szalonok világa  
Kabaréjelenetek a Naná Színháztól: 
Hulla Lilla, a beteg; Generációkaram-
bol; Meglepetés, Kócsi-sztori. 
Dalok, érdekes ismeretek és tea várja a 
hozzánk betérőket. Fellépnek: Csikiné 
Alföldi Borbála, Gencsi Zsuzsanna, 
Horváth Hanna, Kócsi Imre, Pénzes 
Bianka, Szabó Hanna, Szabados Tamás. 
A program ingyenes regisztrációs jeg�-
gyel látogatható, amely a Művelődési 
Központ információjában igényelhető.
Helyszín: Kéky Lajos Városi Művelődé-
si Központ nagy előcsarnoka.

Május 21. (kedd) 10.00: A Magyar 

Népmese Színház bemutatja a Több-
sincs királyfi című mesedarabját
Belépődíj: 900 Ft.
Helyszín: Kéky Lajos Városi Művelődé-
si Központ színházterme.
Május 24. (péntek) 19.00: 4S Street 
zenekar élő koncertje
Helyszíne: Hajdúnánási Gyógyfürdő 
fesztiválterülete.
A belépés díjtalan!
A koncert után kedvezményes áru éjsza-
kai fürdőzési lehetőség.

Május 25. (szombat) 15.00: Városi 
gyereknap
Zumba bemutató, a HOPP zenekar 
interaktív zenés előadása, óvodás nép-

tánc és táncház, ugrálóvárak, óriásjá-
tékok, tudományos játszótér, kiállítás 
„A legszebb gyereknapom” rajzpályázat 
alkotásaiból, kézműves foglalkozások, 
kincskereső játék, rendőrségi bemuta-
tók.
Helyszín: Köztársaság tér.

Május 26. (vasárnap) 13.00: Újszü-
löttek Fája és családi gyereknap
Újszülöttek Fája, kísérő gyermek prog-
ramok, piknik filmvetítés.
Helyszín: Hősök Ligete.

Május 28. (kedd) 19.00: Déryné Tár-
sulat Tündérlaki lányok című előadá-
sa

Boriska, a legidősebb Tündérlaki lány 
színésznő. Egy gazdag báró barátnője-
ként bőkezűen gondoskodik a mamá-
ról és három húgáról, így az egész család 
eredményes, erkölcsös, polgárhoz méltó 
életet élhet. Boriska szerelmes lesz, és 
szíve más életmód felé húzza. A tünte-
tően szeretetteljes családi légkör tüstént 
szétfoszlik. Mindenki más megoldást 
talál helyesnek. 
Az előadás a Déryné Program keretében 
valósul meg. 
Belépés: ingyenes regisztrációs jeggyel, 
amely a Művelődési Központ informá-
ciójában igényelhető.
Helyszín: Kéky Lajos Városi Művelődé-
si Központ színházterme.

bejelentésére. A város vezetésének nem volt szerepe 
a beruházás helyének meghatározásában, Hajdúná-
nás nem kérte ezt a beruházást. A MotoGP-pálya 
Hajdúnánáson történő megvalósításáról szóló be-
jelentést tudomásul véve, ahhoz nagy reményeket 
fűzve támogatni kívántuk a beruházást úgy, hogy 
megfogalmaztuk azokat a célokat, hogy az városunk 
számára fejlesztési lehetőséget jelentsen. Mezővá-
rosként azt kértük, hogy az a gazdálkodó, aki földet 
kér, kaphasson az elvett területe helyett.

Azóta viszont szomorúan vettük tudomásul, hogy 
a háborús helyzet felülírta a terveket, nem indult el 
a beruházás, így az ahhoz köthető fejlesztések sem. 
A kialakult komoly fejlesztési hiány mellett, a Mo-
toGP-pálya területének hasznosítása találgatásokra 
is okot adhatott.   

Szeretném itt is egyértelművé tenni: az elmúlt 
közel másfél évtizedben komoly erőfeszítéseket 
tettünk annak érdekében, hogy egy élhető, fejlődő 
várost teremtsünk, olyan környezetet alakítsunk ki 

magunk körül, melyek javítják a környezet fenn-
tarthatóságát és az itt élők hangulatát. Ezt folytatva 
a továbbiakban is csak olyan beruházásokat tudok 
támogatni, amely a hajdúnánási lakosok testi és 
lelki egészségének, békéjének érdekében, értékeink 
megőrzése és a fenntarthatóság jegyében születnek!

Szólláth Tibor
polgármester
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Tekintélyes múltra tekinthet már vissza 
az a nagyszabású közösségi rendezvény, 
amelyet Hajdúnánás Város Önkor-
mányzata és a Nánás Pro Cultura Non-
profit Kft. azzal a céllal hozott létre, 
hogy városunk régi pásztorhagyomá-
nyait felelevenítsék és megismertessék 
a fiatalabb nemzedékekkel. Mindezek-
nek a helyszíne az élő pásztormúzeum, 
a Kendereskert, ahol a természet közvet-
len közelségében még inkább átélhetők 
az egykori mindennapi élet szokásai, 
hagyományai.

Mintha idősíkok csúsztak volna össze, 
olyan kavalkád volt április 20-án, szom-
baton a Kendereskertben és környékén. 
Tradicionális íjászok, viseletbe öltözött 
pásztorok és napjaink emberei adtak 
randevút egymásnak a nagy hagyomá-
nyú kihajtási ünnepségen. Régvolt népi 
játékok szórakoztatták a gyermekeket, 
vásározók, nézelődő, beszélgető roko-
nok, jó ismerősök vagy éppen távolabbi 
vidékekről érkezett érdeklődő emberek 
csoportjai váltogatták egymást már kora 
délelőtt.

A rendezvény kiemelkedő eseménye 
volt az Öhönfőző verseny. Ez a tipikus 

Hortobágy környéki egyszerű, igen jó-
ízű étek annak idején szinte naponta 
megfőtt a pásztorkunyhók mellett, a va-
saló árnyékában. Jellemző, hogy szinte 
ahány bogrács, annyiféle módon készült 
öhön rotyogott a katlanok, a keresetlen 
szolgafák tüze fölött. A versenyre 25 
csapat nevezett, és mint a zsűri elnöke, 
Bede Róbert mesterszakács elmondta, 
mindegyik egy picit más ízű volt, ami 
nagyban attól függött, hogy az alap-
anyagokat milyen formában, időben 
adagolták. A gasztronómiai program 
másik „versenyszáma” volt az arany-
galuskák versenye, amelynek szintén 
nagy hagyománya van Hajdúnánáson. 
„Rendes lagzi” elképzelhetetlen az illa-
tos, finom, speciális aranygaluska sütő-
formában készült tészta nélkül. Az öhön 
mellett – versenyen kívül – három nagy 
üstben 200 adag gulyásleves is főtt, a 
népes vendégsereg étvágyát csillapítan-
dó. Maradva még egy picit a gasztronó-
miánál: az érdeklődők megtekinthették 
Bocskai fejedelmünk koronájának kelt 
tésztából elkészített változatát, a Bocs-
kai-kalácsot, amit meg is kóstolhattak. 

Természetesen számtalan más prog-
ram, látnivaló is várta a látogatókat: in-
teraktív bemutató és kiállítás a hajdúná-
nási szalmafonásról, hagyományos népi 
játékok a gyermekek számára, közvetlen 
közelről tekinthették meg a gyönyörű 
szemű szürkemarhákat és zsemleszínű 
borjaikat, akik majd csak később ved-
lik le ezt a színt, és válnak szürkévé. De 
szintén izgalmas felfedezést jelenthetett 
sok kisebb és nagyobb gyermek számá-
ra a bárányok, kecskegidák, kiscsibék, 
kacsák, azaz a régi baromfiudvar lakói 
vagy éppen a díszes páva megtekinté-
se. Vajda Mária néprajzkutató szinte 
állandó vendége a pásztorünnepeknek, 
ezúttal a jellegzetes pásztorviseletről, a 
cifraszűrökről tartott előadást. 

Hasonló módon ezt a világot idézte 
meg Zágonyi Antal magángyűjtő 215 
darabból álló pásztortárgygyűjtemény-

hagyatéka is, melyek többsége csengő 
és kolomp, mindemellett ostor és sok, a 
pásztorkultúrához köthető tárgy lelhető 
fel benne. A gyűjtemény, bár nem teljes, 
de szép és értékes keresztmetszetét adja 
a régi helyi foglalkozás eszközvilágának. 
Az érdeklődő látogatók a kiállítás meg-
tekintése mellett előadást is hallhattak 
az egykori pásztorvilágról. 

A hajdani jellegzetes pásztori-paraszti 
világ, a nánási múlt „édes szavú” meg-
örökítője volt városunk szülötte, Móricz 
Pál, a Hajdúság írója. Életével, mun-
káival a helyszínen egy kiállítás és egy 
könyvbemutató keretében ismerked-
hetnek meg az érdeklődők. Szintén az 
egykori paraszti kultúrát képviselik vá-
rosunkban a különböző népdal- és nó-
tacsoportok. Ezen a napon „Jó ebédhez 
szólt a nóta” a Hajdúnánási Ezüstkor 
Nyugdíjas Egyesület és a Nánási Hajdú 
Bokréta Hagyományőrőz Egyesület nó-
tásainak köszönhetően és a Szalmakalap 
Citeraegyüttes előadásában. A kihajtási 
és behajtási ünnepségek szinte állandó 
résztvevői a Hagyományőrző Kelevézek, 
akik ősi magyar hangszereken játszanak 
és tartanak bemutatót. Üde színfolt volt 
az idei pásztorünnepen a Magyarlapádi 
Piros Pántlikás hagyományőrző zenekar 
fellépése, akik a Maros-Küküllők vidéke 
népzenéjét hozták el a Hajdúságba. A 
kulturális műsor néptáncbemutatóval 
és egy nagy, közös táncházzal zárult, 
ahol több százan ropták a Cifraszűr 
Néptánc Egyesület táncosaival a lassú 
és friss csárdást vagy éppen a moldvai 
körtáncokat.

A Duna-Tisza Magyar Pásztorkutyás 
Hagyományőrző és Sport Egyesület 
idén is tartott kutyás bemutatót, ahol 
ismételten megtekinthettük okos pász-
tor- és vadászkutyáink teljesítményét. 
Egykoron a pásztorok nélkülözhetetlen 
segítői voltak a kutyák. Nagy becsben 
tartották őket, hiszen a nagy létszámú 
gulyák, nyájak őrzése elképzelhetetlen 
lett volna az okos jószágok nélkül. 

A kihajtási ceremóniára délután ke-
rült sor, amely során a gazda a számadó 
kezére adja a jószágokat, szám szerint 
felvésve a rovásfára, amit aztán majd 
ősszel „összepászítanak”, és kiderül, 
hogy jól „pásztorolták”-e a jószágokat, 
gondosan vigyáztak-e rájuk. Az ősi ha-
gyományt idéző eseményre az érdek-
lődő látogatókat a Hortobágy Örökös 
Pásztorai vezették fel, élükön az idén 
százesztendős Szőnyi Imre bácsival. 

Ezen a napon a pásztorhagyományok 
bemutatása mellett más látványosság is 
akadt a Kendereskertben. Viseletbe öl-
tözött íjászokkal telt meg a Bellegelő, 
ugyanis a pásztorünnep napján idén 
már harmadik alkalommal szervezte 
meg a Hajdúnánási Történelmi Íjászta-
lálkozót Mónus József, a Fehér Farkas, 
többszörös íjász világrekorderünk. A 
két program egymást erősítette, hiszen 
az egykori pásztorélet és őseink ikoni-
kus fegyverhasználatának eredete rég-
múltra nyúlik vissza, mindkettő erős 
kötőerő népünk ezredéves történelmé-
ben. A számtalan kategória versenyei 
már délelőtt elkezdődtek a távlövéssel, 
majd a céllövészettel folytatódtak. Az 
íjászversenyre nagyon sok világbajnok, 
világrekorder, íjászversenyek győztesei 
érkeztek határon innen és túlról, akik 
fontosnak tartották, hogy ismét tudá-
suk legjavát adják. A különböző kate-
góriák helyezettjeinek a díszes serlegeket 
maga Mónus József adta át.

A rendezvény a „Hajdú hagyomá-
nyaink, velünk élő értékeink” című, 
HUNG-2023/10993 azonosítószámú 
projekt keretében valósult meg. 

r.zs. – fotó: Girus Zsolt

Hajdú hagyományaink, velünk élő értékeink 
– Pásztorünnep a Kendereskertben
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20 éve Hajdúnánás az Európai Unióban!

Hajdúnánás számunkra a béke szigete. Nyugodt, barátságos, rendezett, otthonos, egy szóval élhető 
város. Nem nagy, de nem is kicsi, pont jó méretű. Minden megtalálható, és minden könnyen elér-
hető, amire csak szükségünk van. Szeretünk itt élni, és büszkék vagyunk rá.

Szent István óta hazánk Európa része, ez akkor is így volt, amikor a történelem viharai miatt 
nem lehettünk igazából otthon. 20 éve nemcsak csatlakoztunk egy gazdasági közösséghez, hanem 
hazaértünk.

Az Összefogás Hajdúnánásért Egyesület jelöltjei azért indulnak az önkormányzati választáson, hogy 
Nánás egy élhető, fejlődő, európai város legyen!

Kiadó: Összefogás Hajdúnánásért Egyesület, 4080 Hajdúnánás, Dobó István utca 7. 
Felelős kiadó és felelős szerkesztő: Bódi Judit

Színes 
programkínálat 

a városi 
majálison

A munka ünnepe szerencsére mun-
kaszüneti nap, remek alkalom a kora 
nyárias kellemes időjárásban a feltöltő-
déshez, melyhez a kicsikre és nagyokra 
is gondolva számos lehetőséget kínáltak 
a szervezők. 

A májusfaállítás hagyománya az 
egyik legszebb régi népszokások egyike, 
amellyel elsősorban a természet meg-
újulását, virágba borulását ünnepelték a 
húsvét utáni, pünkösdi időszakban. Az 
Európa-szerte elterjedt májusfaállítás az 
udvarlás szimbóluma és eszköze volt. A 
legények éjszaka titokban indultak fát 
vágni, majd az ágat hajnalra virradóra 
feldíszítették (legtöbbször virággal és 
szalagokkal, de egyes helyeken étellel és 
itallal is), és a kiszemelt lány udvarába 
helyezték, általában a kerítéshez erősít-
ve. Most közösen díszítették fel a város 
májusfáját a helyiek, mindenki a maga 
által hozott szalaggal vagy díszekkel.

A hangulatot dalos produkciókkal 
fokozták, hallható volt a „nóta karao-
ke”, valamint a Nánási Népdal, Nóta és 
Tánckedvelők Egyesületének szórakoz-
tató műsora. A műsorszámokat Tordai 
Zoltán és zenekara kísérte.

Természetesen a nap folyamán az ug-
rálóvár, kézműves sarok, kirakodóvásár 
és még egy óriás tedimackó is várta a 
látogatókat. A technika és a modern 
eszközök kedvelői sem maradtak élmé-
nyek nélkül, hiszen a digitális karikatúra 
élménycsomag, az óriás LEGO land, a 
virtuális játékok és az autós szimulátor 
mind nagy érdeklődést váltottak ki. 
Volt kosárlabdadobó verseny is, amire 
az általános iskolák felsős diákjai, közép-
iskolások és felnőttek jelentkezhettek, 
kategóriánként 15 fővel. A legjobbakat 
díjjal jutalmazták. A Művelődési Köz-
pont előtti téren archívfotó-kiállításon 
keresztül utazhattak vissza az időben a 
nézelődők. 

Természetesen a könnyűzenei prog-
ramok sem hiányoztak. Kádár Szabolcs 
János Szécsi Pál és Máté Péter ikonikus 
és ismert dalait énekelte a színpadon, 
a Dupla KáVé együttes, „a mulatós-
dance műfaj koronázatlan királya” fő 
fellépőként szórakoztatta a majálisozó 
nánásiakat. 

Dobos M. – fotó: Girus Zsolt

Fizetett politikai hirdetés

Tisztelgés Petőfi Sándor előtt
A Nemzeti Kulturális Alap által 2022-
ben kiírt Petőfi 200 című pályázat a 
BOREKO Egyesületet is megihlette, és 
szerencsére 2023-ban anyagi támoga-
tást nyertünk a pályázat kiírójától. El-
határoztuk, hogy színjátszó csapatunk-
kal bemutatunk egy darabot, melynek 
a Petőfi arcai címet adtuk. A cím azt a 
törekvésünket tükrözte, hogy megmu-
tassuk a méltán népszerű költő tehetsé-
gének, művészetének széles spektrumát. 
Ennek az elképzelésnek a mentén írt egy 
forgatókönyvet Nagy Ibolya magyarta-
nár, szervezetünk alapító tagja, aki a 
rendezői feladatokat is magára vállalta. 
A kreatív munkában az egyesület tagjai 
is segítségére voltak ötleteikkel. A darab 

alapját a János vitéz – némi humorral 
„felturbózott” – gerincére építette, ami-
hez Petőfi ikonikus verseiből kapcsolt 
idézeteket az odaillő részekhez. Az iro-
dalmi alapot képekkel, videókkal, zené-
vel tettük élvezetesebbé, színesebbé.  A 
két főszerepet Lónyai Kristóf és Pénzes 
Bianka alakította, parádésan. De min-
den szereplő megérdemelten kapott 
nagy tapsot az előadások végén. 

A viszonylag hosszú próbafolyamat 
során sok nehézséggel kellett szem-
benéznünk, de végül létrejött az az 
előadás-sorozat, amivel büszkén tiszte-
leghettünk a nagyszerű poéta emléke 
előtt. Az első előadást Hajdúnánáson 
mutattuk be 2024. március 9-én, na-

gyon pozitív visszajelzésekkel. A premi-
erről a Hajdúnánási Televízió is készített 
felvételt. Ezután – ahogy a pályázatban 
vállaltuk – diákoknak vittük el a dara-
bot. Először Szorgalmatosra március 
14-én, majd Tiszalökre március 18-án. 
Végül két előadás keretében március 
20-án előbb a város általános iskolása-
inak, majd a középiskolásoknak adtunk 
ízelítőt Petőfi Sándor emberi és művészi 
sokszínűségéből. Reméljük, nemcsak 
hasznos irodalmi élményt nyújtottunk, 
de egyúttal élvezetes szórakozást is.

Koroknai Zoltán
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Egy újabb versenyen mérettették meg 
magukat Dudás Mercédesz és Csuka 
Lajos végzős tanulók. Április 12-én 
immár huszonegyedik alkalommal ren-
dezték meg Nagykőrösön a „Hagyo-
mányok – Ízek – Régiók” elnevezésű 
Országos Tudományos Diákkonferen-
ciát. Dolgozatuk címe: Pogácsa, az örök 
kedvenc, avagy a hagyományok múltja és 
jelene. Abszolút kategóriában (legjobb 
dolgozat és legjobb előadás) a harmadik 
helyezést érték el diákjaink.

Ötvösné Kéki Piroska felkészítő tanár

MME-hírek

Mivel aránylag sok idő telt el a legutób-
bi beszámolónk óta, egy még február 
10-én megvalósult programunkkal 
szeretném kezdeni. A városi könyvtár-
ban Cserepes Miklós tagtársunk tartott 
lebilincselő előadást Akik megtanultak 
hangyául címmel a hangyákról s más, 
velük szimbiózisban élő rovarokról. A 
jelenlévők egy színes beszámoló során 
merülhettek el az ízeltlábú fajok gazdag 
univerzumában.  Köszönjük a városi 
könyvtárnak a lehetőséget!    

Már megszokhatták olvasóink, hogy 
az MME bizonyos időközönként egy-
egy faj monitoringját jelöli meg or-
szágos programként. Március 15-én 
a vízimadarak számlálását végezte el 
helyi csoportunk a már megszokott 
helyszíneken: 8 órától a hajdúnánási 
halastavaknál, majd 9.30-tól a tisza-
vasvári Fehér-sziken. A rendezvényünk 
felvezetéseként Polyák Ferenc frissen 
megválasztott elnökünk tartott egy tájé-
koztatót a programról s néhány várható 
fajról. Szerencsére most is elég gazdag 
volt a fajlista, amit megfigyelhettünk. A 
teljesség igénye nélkül: búbos vöcsök, 
kis vöcsök, barátréce, szárcsák s egy pár 
kerceréce tisztelt meg bennünket a je-
lenlétével. A Fehér-sziken még kontyos 
récével, gulipánokkal, bíbicekkel gazda-
godott a fajlista, s még olyan, ritkábban 
megfigyelhető faj is látható volt, mint 
a bütykös ásólúd. A teljes fajlistát az 
MME monitoring központjába továb-

bítottuk. A 15 fős csapathoz meglepeté-
sünkre és örömünkre még Budapestről 
is érkezett egy lelkes madárbarát.

A hajdúdorogi Tubus Kft. után a 
tiszavasvári Wienerberger Téglagyár is 
csatlakozott a madárbarát intézmények 
dicséretre méltó táborához. A téglagyár 
területén még gyurgyalag és partifecske 
fészkelésére alkalmas partfalat is hagyott 
meg az üzem. Ezt a kb. 30-40 méteres 
szakaszt raktuk rendbe kerti szerszá-
mokkal, hogy az idén is sikeres fészke-
lésbe kezdhessenek szeretett madaraink.

Még egy fontos dologról teszek em-
lítést. Az idei tanév második félévétől 
a Bocskai Általános Iskola Magyar úti 
intézményében indítottunk el egy „ma-
darász napközit” az odajáró madárbarát 
gyerekek számára. A napközire 23-25 
lelkes gyereket írattak be, akik nagy örö-
münkre a mai napig teljes létszámmal és 
nagy érdeklődéssel vesznek részt a fog-
lalkozásokon minden péntek délután. 
A napközi megálmodója és koordiná-
tora Becsei Zoltán tagtársunk. Nagyon 
fontosnak tartjuk a környezettudatos 
szemlélet megismertetését már egészen 
kicsi gyerekkortól. Remélhetőleg a részt 
vevő gyerekeknél még nagyon sokáig 
megmarad a madarak szeretete, ami 
már most látható és érezhető rajtuk!

Mint köztudott, minden év április 
22. a Föld napja, május 10. pedig a 
Madarak és fák napja. Ezen jeles alkal-
mak apropójaként több intézményben 
tartunk s tartottunk előadást a környe-
zetünkben élő madarakról s azok hasz-
nosságáról. Köszönjük a felkéréseket a 
Szivárvány Óvodának, a Bocskai Álta-
lános Iskolának és a Református Óvo-
dának! Mindig nagy örömmel teszünk 
eleget ezeknek a meghívásoknak.

Még egy programunkra szeretném 
a kedves olvasó figyelmét felhívni!                                                   
Május 10-én 18.30-tól „Fülemülék 
éjszakája” a Görbeházi hídnál, ahová 
minden kedves érdeklődőt nagy szere-
tettel várunk.

Nagy Csaba 
– fotó: Király László, Nagy Csaba

Csapó Dániel Emlékverseny
Szekszárdon a Csapó Dániel Emlék-
versenyt március 22-én rendezte meg 
a Déli ASZC Csapó Dániel Mezőgaz-
dasági Technikum, Szakképző Iskola 
és Kollégium. A versenyre az ország 
tizenkét iskolájából harminchét dol-
gozat érkezett, melyeket téma alapján 
soroltak három szekcióba. A délután 
folyamán lehetőségünk volt megis-
merkedni a versenytársakkal, illetve a 
verseny helyszínével. A BSZC Csiha 
Győző Technikum és Szakképző Isko-
lát Dudás Mercédesz és Csuka Lajos 
képviselte. Dolgozatuk címe: Pogácsa, 
az örök kedvenc, avagy a hagyományok 
múltja és jelene. A Hagyományok, érté-
kek megőrzése – a vidék fejlesztésének 

lehetőségei nevű szekcióban a második 
helyezést érték el, előadásuk pedig kü-
löndíjban részesült.
Ötvösné Kéki Piroska felkészítő tanár

„Hagyományok – Ízek – Régiók” 
Országos Tudományos 

Diákkonferencia

Őrült zsenik a döntőben

Még novemberben vette kezdetét az 
Act Local! Green Startup Challenge or-
szágos üzleti fenntarthatósági verseny, 
melynek döntőjét április 12–13-án ren-
dezték meg Budapesten. A BSZC Csiha 
Győző Technikum és Szakképző Iskola 
csapata az induló hetvenöt gárda közül, 
két fordulót követően bejutott az orszá-
gos döntőbe. Az Őrült zsenik csapatát 
Dudás Mercédesz (11. E), Vágó Brigitta 
(11. E) és Csuka Lajos (11. G) tanulók 
alkották, felkészítő tanáruk Ötvösné 
Kéki Piroska volt. 

A döntőbe érkeztek csapatok Bu-
dapestről, Dombóvárról, Szegedről, 
Gyuláról, Kecskemétről, Miskolcról, 

sőt még Szlovákiából is. Külön megem-
lítendő, hogy csak a mi csapatunk állt 
szakképzős diákokból, a többiek gim-
nazisták vagy technikumban tanuló 
diákok voltak. A két nap során érdekes, 
a környezetvédelemmel kapcsolatos 
előadások színesítették a programot. A 
diákok ötleteket kaphattak a projektjeik 
megvalósításához. Előzetes feladatként 
első nap öt percben kellett bemutatniuk 
a projektjüket, másnap pedig egy teszt 
várta őket, illetve még egy marketing-
tervet is be kellett mutatniuk.

A tartalmas két nap eredményeként 
csapatunk a nyolcadik helyen végzett. 
Ezzel egy hosszú, de izgalmas időszak 
zárult le, hisz több kisebb projektet is 
megvalósítottunk az elmúlt hónapok 
alatt. Külön köszönetünket fejezzük 
ki Csuka László tanár úrnak és Pálóczi 
Valériának, aki megvalósította nekünk 
Alukapitányt. A kis Alukapitányokat 
már eljuttattuk városunk óvodáiba, 
hogy a kicsik még könnyebben sajá-
títhassák el a szelektív hulladékgyűjtés 
alapjait.

Ötvösné Kéki Piroska
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Városunk értéke? Közösségünk ereje?

Már a kilencvenes években felkeltet-
ték figyelmemet egyes írások, melyek-
ben azt taglalták, hogy egyes nyugat-
európai országokban vannak olyan 
régiók, ahol a nemzeti hivatalos fize-
tőeszköz mellett helyi pénzt is hasz-
nálnak. Érdekesek voltak az írások, mi 
több, láttam benne fantáziát.

Telt az idő, évezredet váltottunk. 
2002-ben Európa több országában 
bevezették az eurót. Magyarországon 
Sopronban lett először helyi pénz 
2010-ben, a kékfrank, aztán követ-
kezett 2012-ben a balatoni korona 
(Veszprém). 2012 nyarán – harma-
dikként Magyarországon – lett helyi 
pénze városunknak: a Bocskai-koro-
na. Ezt követte a tokaji dukát és az 

alsómocsoládi rigac. (Itt kívánom 
megjegyezni, hogy a pénzegységnevek 
mértékegységnevek, ezért helyesírá-
suk: forint, euró, korona, kékfrank...) 
Jól hangzik, hogy van helyi pénzünk, 
miközben a soproni kékfrank, a ba-
latoni korona és a tokaji dukát már 
nincs forgalomban, csak a gyűjtőknél 
fordulhat elő.

A Bocskai-korona honlapjának első 
oldalán megfogalmazott gondolatok 
– helyben tartja a tőkét, így erősítve a 
helyi gazdaságot; a forgalomba kerülő 
utalványokat csak városunkon belül, 
a helyi vállalkozóknál, őstermelőknél, 
lakosoknál vagy az önkormányzatnál 
lehet elkölteni – lényegében igazak. 
Igaznak kell lennie minden helyi 

pénzre, mégis megszűnt már rövid 
időn belül három is. Egy, csak egy he-
lyi pénz van talpon Magyarországon, 
a Bocskai-korona.

A megszűnések oka, hogy nem si-
került teljesíteniük a kitűzött legfőbb 
célt, a helyi gazdaság élénkítését. Sze-
rintem ez a megállapítás igaz Hajdú-
nánáson is. A helyi pénz nem is igazán 
pénz, hanem forgatható utalvány. (A 
cafeteriában adott étkezési utalvány 
nem forgatható.) Arra, hogy men�-
nyire forog a koronánk, eddig sem-
milyen konkrét adatot nem találtam. 
Én inkább azt látom, nagyon kevesen 
fizetnek Bocskai-koronával. A város 
kereskedelmi egységeinek éves összes 
forintban kifejezhető forgalmából 
nagyon kevés (inkább ezrelék, an-
nak is a töredéke) lehet a helyi pénz 
aránya. Sok üzlet van Nánáson, ahol 
elfogadják a Bocskai-koronát, de elég 
szegényes a koronával elérhető ked-
vezmény

Abban, hogy tizenkét éve van helyi 
pénzünk, kiemelkedő szerepe van az 
önkormányzatnak. A létrehozók fő 
törekvése az volt, hogy a jutalmazáso-
kat a korábban egyre inkább szokásos 
étkezési utalványok helyett Bocskai 
koronában fizessék ki annak érdeké-
ben, hogy a helyi közszolgáltatáso-
kért is lehessen az új pénzhelyettesítő 
utalvánnyal fizetni. Utalvány helyett 

korona, dicsérendő kezdeményezés. 
Mindkettő előnye bizonyos adómen-
tesség, hátránya, hogy nem képez 
nyugdíjalapot.

Megvalósult-e, hogy közszolgálta-
tásokért is lehessen Bocskai-koroná-
val fizetni, egyáltalán szükséges-e? Ha 
itt, Nánáson veszek egy fürdőjegyet 
vagy színházjegyet, a bevétel, illetve 
csak a haszon így is, úgy is a városban 
marad. (A fellépők gázsiját, az adót, 
de még az áramszámlát sem lehet 
koronával fizetni.) És a közszolgálta-
tások: vízdíj, távhődíj, szemétszállítás 
díja? Igen, ezeket lehetett – én is fizet-
tem – Bocskai-koronával fizetni. He-
lyi szolgáltatás, helyi bevétel volt. A 
helyi pénz erősödésének évtizedében 
történtek változások. A szolgáltatást 
ugyan itt veszem igénybe Nánáson, 
de a befizetéseim vízdíj: Szolnokon, 
távhődíj: Budaörsön, a szemétszállí-
tás díja Budapesten valósulnak meg 
forintban. Miért nem fogadják el a 
városunk értékét, a Bocskai-koronát? 
Mert nem elfogadóhelyek? Van meg-
oldás. Lépjenek be!

Ha a piacon egy helyi termelőtől 
forintért vásárolok, az százszor bizto-
sabban nánási érdeket fog szolgálni.

Nábrádi Benedek – fotó: Humusz 
Szövetség

Aranyhíd
Iskolánk alsós munkaközösségének 
egyik alapcélkitűzése közé tartozik 
az óvodásból iskolásba történő át-
menet segítése. A tanulók beillesz-
kedését, az iskolaérettség eléréséhez 
szükséges készségek, képességek 
fejlesztésének támogatását az óvo-
dákkal, az óvodapedagógusokkal 
történő hatékony együttműkö-
dés biztosítja, mely egy egész éves 
programsorozat segítségével való-
sul meg.

A családok számára az egyik legfon-
tosabb döntés az iskolaválasztás, hiszen 
az iskoláskor első évei alapvetően meg-
határozzák a személyiségfejlődéssel 
együtt a tanuláshoz való viszonyulást, 
ezzel együtt a pályaválasztást és a fel-
nőtté válásukat. Nagyon fontos, hogy 
a szülők kellőképpen tudjanak tájéko-
zódni a helyi lehetőségekről, az iskola 
adottságairól, az otthon és az iskola 
távolsága mellett az iskolában történő 
oktató-nevelő munka minőségéről, a 
leendő első osztályos pedagógusok-
ról. Ehhez az iskoláknak feltétlenül 
nyitottnak kell lenniük, megmutatva 
magukból mindent, ami a szülőket a 
választásukban megkönnyítheti.

Ezekre az igényekre és elvárásokra 
épített iskolánk is, amikor az „Arany-

híd” elnevezésű programsorozattal 
komplex iskolabetekintési tervet dol-
gozott ki, melyek során a családok 
elsődleges elvárásait helyeztük előtér-
be. A tanév során igyekszünk a lehető 
legtöbb helyre meghívni az iskolába 
készülő nagycsoportos óvodásokat, 
úgymint játszóházakra (őszi, tavaszi), 
ünnepi műsorokra (karácsonyvárás) 
és egyéb iskolai rendezvényekre. E 
programsorozat talán legfontosabb 
eleme a tavaszi ütemterv az isko-
laválasztás megkönnyítésére, mely 
minden évben a nyílt tanítási órákkal 
veszi kezdetét. Március első hetében 
rendeztük meg intézményegységen-
ként ezeket a napokat, melyek során 
az első két tanórát a leendő elsős osz-
tályfőnökök tartották, a harmadik 
órában a szülőket vártuk egy interak-
tív beszélgetésre, a negyedik órában 
pedig minden telephelyünkön nép-
táncbemutató órát láthattak a szülők 
és a gyerekek.

Nagy érdeklődés övezte ezeket a na-
pokat, a szülők a gyerekekkel együtt 
érkeztek, érdeklődve és nyitottan 
vettek részt az órákon, és általánosan 
elmondható, hogy elérte a célját a 
program, hiszen a családok számára is 
az iskola betekintése és a leendő taní-

tók személyének és tanítási stílusának 
megismerése volt a cél.

A következő program az óvodás 
szavalóversenyünk volt, melyet a Ma-
gyar úti telephelyünk könyvtárában 
rendeztünk meg, fő szervezője Puskás 
Evelin tanítónéni volt. Erre előzetes 
jelentkezés alapján nevezhettek be a 
gyerekek szabadon választott verssel. 
Nagy volt rá az érdeklődés, közel 50 
kisgyermek vett rajta részt, így két 
fordulóban rendeztük meg. A zsűri 
tagjait a leendő elsős osztályfőnökök 
alkották, akik ez alkalommal is öröm-
mel ismerkedtek meg a vállalkozó 
kedvű óvodásokkal. Mindkét fordu-
lóban hirdettünk 1–2–3. helyezést, 
különdíjat hét kis versmondó kapott. 
Minden résztvevő óvodás emlékla-
pot és egy „bocskais” nyuszit kapott, 
a legjobbakat oklevél, könyv, illetve 
ajándék kifestővel jutalmazta a zsűri. 
A résztvevő óvodások remekül helyt 
álltak ezen a megmérettetésen, ün-
nepi ruhába öltözve, bátran, csillogó 
szemmel szavalták el választott verse-
iket. Köszönjük a felkészítő felnőttek 
munkáját!

A beiratkozást megelőző utolsó 
programunk a legnagyobb látványos-
sággal bíró Iskolaváró program, ahol 

több helyszínen mutatkoztak be a 
pedagógusaink és a tevékenységeink. 
Nagy örömünkre iskolánk művésze-
ti tanszakai is bemutatkoztak, így a 
zeneművészeti, a képzőművészeti, a 
népművészeti, valamint a néptánc 
tanszakok. Standot állítottak az ide-
gennyelv szakos tanáraink is, akik az 
érdeklődő szülőket tájékoztatták az is-
kola nyelvoktatásáról. A hajdúnánási 
Pedagógiai Szakszolgálat fejlesztő pe-
dagógusai is jelen voltak a rendezvé-
nyen, mert nagyon fontosnak tartjuk, 
hogy a gyerekek a kezdetektől fogva 
megkapják azt az ellátást, ami nélkü-
lözhetetlen a tanulásukhoz.

Ezekkel a programokkal készítettük 
fel leendő elsőseinket és családjukat a 
rájuk váró iskolai oktatásra, bemutat-
tuk iskolánk pedagógiai módszereit, 
egységeink tárgyi és személyi feltéte-
leit, melyek így komplexen kínáltak 
betekintést az iskolaválasztás meg-
könnyítése érdekében.  A családokkal 
együtt pedagógusaink is izgalommal 
várják az iskolai beiratkozást, mely 
után már készülhetünk a következő 
tanévünkre.

Fekete Andrea
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Az élet csak úgy lehet jó, ha forgatókönyv alapján éljük?
Lynn Painter 
ötvenkét éves 
amerikai írónő, 
akinek a hazai 
k ö n y v p i a c o n 
jelenleg négy 
regénye kap-
ható. Először a 
Mr. Téves szám 
című romanti-

kus könyve jelent meg 2022-ben a 
Kossuth Kiadó gondozásában. A Vé-
letlenül Amy, a Jobb mint a filmeken 
és az idén februárban kiadott legújabb 
regénye, az Újra meg újra is népszerű 
a közösségi médiában. Ezúttal nem a 
legfrissebb művét, hanem az előző re-
gényét ajánlom mindenki figyelmébe.

A történet főszereplője Liz Buxba-
um, aki egy baleset következtében el-
veszíti édesanyját. Ők ketten mindig 

nagyon közel álltak egymáshoz, sok 
időt töltöttek együtt. Liz végtelenül 
romantikus lány, aki egy forgató-
könyv szerint szeretné leélni az életét: 
„Ha az élet egy film lenne, ez a dal 
tökéletesen illene a pillanathoz.” En-
nek legfőbb oka az, hogy anyukájával 
az összes romantikus filmet legalább 
százszor megnézték.

A lány egészen kis korától rengeteg 
nehézséggel néz szembe. Kölyökként 
hiába próbált játszani az utcában 
lakó gyerekekkel, mert másabb, fu-
rább volt, mint a többiek. Michael az 
egyetlen fiú a környéken, aki kedves 
hozzá, és nem gúnyolódik vele. A srác 
viszont nem sokkal azelőtt költözik el, 
hogy a lány édesanyjával megtörténne 
a baleset.

Már a gimnázium utolsó évében 
járnak, amikor a folyosón Michael 

elsétál Liz mellett. A lány borzasztóan 
örül az évekkel későbbi találkozásnak, 
és mindent megtenne azért, hogy el-
nyerje Michael szívét. Az élete viszont 
olyan nem várt fordulatot vesz, hogy 
rá kell döbbennie: nem tud többé egy 
meg nem írt forgatókönyv szerint él-
ni. Mivel a randizás nem az erőssége, 
ezért segítséget kér a szomszédjától, a 
Wes nevű fiútól, aki azért megy bele 
a játékba, mert a parkolóhely, amin 
nap mint nap versengenek Lizzel, 
mindent megér neki. Arról nem is 
beszélve, hogy végre tölthet egy kis 
időt a lánnyal.

Lynn Painter ifjúsági regénye olyan 
romantikus komédia, amivel nem-
csak a fiatalok tudnak azonosulni, 
hanem az olvasásakor az idősebbeket 
is elkaphatja a nosztalgia érzése. A ka-
rakterek szerethetőek, humorosak, és 

nagyon emberiek. Sok olyan szituáció 
jelenik meg a műben, amivel a tiné-
dzserek mindennap szembenéznek, az 
idősebbek pedig már átélték azokat.

A filmek kedvelőinek különle-
ges élményt nyújthat a regény, mert 
számtalan, ma már klasszikusként 
számontartott romantikus film (pél-
dául Bridget Jones naplója, Igazából 
szerelem) jelenik meg benne, gyakran 
idézetekkel együtt. A leírások szépek, 
könnyedek és olvasmányosak, de a 
könyv legfőbb célja az olvasók meg-
nevettetése, hiszen rengeteg párbeszéd 
és leírás van poénra kihegyezve.

Lynn Painter: Jobb mint a filmeken. 
fordította Nimila Ágnes, Kossuth Ki-
adó, Budapest, 2023. 416 oldal

Varga Kincső

A Hódos Imre SE sikerei és eredményei
A Hódos Imre Sportegyesület sikeres 
eseménysorozatáról szeretnék számot 
adni. Április 12–14. között rendezték 
a XIII. SKDUN Shotokan Európa-
bajnokságot és Európa-kupát a deb-
receni Hódos Imre Sportcsarnokban. 
Húsz ország 1020 versenyzője volt 
jelen az SKDUN világ-, Európa- és 
magyar szövetségének szervezésében. 
Magyarország az EB pontversenyé-
ben VI., az EK mezőnyében II. helyen 
végzett. Hajdúnánásról hét versenyző, 
két bíró és egy edző vett részt. Eredmé-
nyek: Kiss Boglárka kata ezüst-, kü-
mite bronz-; Erdős Dóra kata bronz-, 
kümite bronz-, csapat kümite bronz-; 
Kiss Csongor kümite ezüst-, Miklóssy 
Dávid kata bronz-; Kis Zoltán kata és 
kümite ezüstérmeket szereztek.

A Hódos Imre SE íjász szakosztálya 
sok száz ember előtt a Gúta I. íjász ün-
nepén tartott bemutatót és előadást 
április 14-én, mely keretében megem-
lékezett a Beneš-féle felvidéki kitele-

pítés 77. évfordulójáról. Április 20-án 
a szakosztály megrendezte a III. íjász 
versenyt Hajdúnánáson, melynek jel-
mondata a következő volt: „Hozzatok 
egy zászlót, hozzatok egy gyermeket. 
A zászlónk a nemzetünk, a gyerme-
künk a nemzetünk jövője.” Több 
mint tíz céllövő világbajnokot láttunk 
vendégül. A távlövészet csodálata 
mellett a céllövészet kimondhatatlan 
pontosságának is tanúi lehettek a lá-
togatók. Vendéglátóként nemzeti szín 
zászlóerdőbe öltöztettük Hajdúnánás 
mezejét. A versenyzők történelmi vi-
seletben versenyeztek, bemutatva a 
fiataloknak az íjász hagyományok pil-
lanatképeit. Óriási nézettség és siker, 
megelégedett közönség jellemezte a 
rendezvényt.

Birkózó szakosztályunk utánpótlás-
versenyzői április 12-én Sárospatakon 
egy nemzetközi tornán próbáltak sze-
rencsét hét fővel. Eredmények: Re-
szegi Romina és Nábrádi Orsolya I., 

Nábrádi Szabolcs és Lakatos Rikárdó 
II., Tóth Zoltán III., Török Edina és 
Nagyházi Máté IV.  helyezett lett. Áp-
rilis 13-án felnőtt versenyzőink, Jám-
bor Tamás és Jámbor Kristóf a Kozma 
István Birkózó Akadémián rendezett 
Honvéd Kupán és Országos Válogató 
Versenyen vettek részt. Mindketten 
kötöttfogásban indultak. A válogató 
azt döntötte el, hogy bizonyos súly-
csoportokban ki képviselheti hazán-
kat az olimpiai kvalifikáción nemzeti 
kiválóságaink közül. A nánásiak ebbe 
a vetélkedésbe nem kapcsolódtak be, 
de felkészülésükre egy-egy bronz-
éremmel emeltek koronát. Hajdúná-
násról a Budapesti Honvédba igazolt 
Kocsis Ferenc szabadfogásban haj-
szálon múlóan csúszott a II. helyre, 
ugyanis a döntő mérkőzését is végig 
vezette és uralta, mígnem az utolsó 
másodpercben ellenfele pontot sze-
rezve leemelte fejéről a babérkoszorút.

Az április 13-án véget ért megyei 

asztalitenisz bajnokságban a Hódos 
Imre SE asztalitenisz csapatai kiváló 
eredményt értek el. A Hódos Imre 
SE II. csapat 4. helyezést, a III. csa-
pat 5. helyezést ért el. A nemsokára 
megrendezendő megyei TOP 12 
bajnokságban, ahová a csapatbajno-
ki mérkőzéseken legjobb győzelmi 
mutatókkal rendelkezők kvalifikálták 
magukat, egyesületünk öt játékosa 
képviselteti magát. Ez nagy büszkeség 
szakosztályunk számára. Az egyesület 
I. csapata pedig az NB/III-ban reme-
kül helytállva a bajnokság befejezése 
előtt két fordulóval egy pontra van a 
dobogótól.

Köszönet és hála valamennyi Hó-
dos Imre-sportolónak a haza nevében. 
Szerencsésnek érzem magam, hogy 
közösséget vállalhatok kitűnő sporto-
lókkal, kiváló emberekkel.

Dr. Kiss József, elnök
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Mit érdemes tudni a sörtípusokról?

Sörvásárlánál gyakran találkozhatunk 
olyan típusmegjelölésekkel, mint a lager, 
pils, ipa, stout és hasonlók. Baráti társaság-
ban, rokonságban többször futottam bele 
ezeknek a kifejezéseknek a rossz megfejté-
sébe. Erre jó példa a következő: „Ez nem 
lager, hanem egy pils”, vagy „ez egy barna 
sör, nem lager”. Az igazság az, hogy a pils is 
egy lager, a „barna sör” típusát pedig nem 
a színe határozza meg, már amennyiben a 
„barna sör” egy létező, definiálható kate-
gória. A következőkben ezeknek az alapját 

szeretném röviden taglalni.
A sörtípusokat két nagy, 

jól elkülöníthető kategó-
riára lehet szétosztani: alsó 
és felső erjesztésűekre. A 
kettő közötti különbséget 
legegyszerűbben az erjedés 
folyamatában figyelhetjük 
meg. Az alsó erjesztésű sör-
típusok az alsó erjesztésű 
élesztő okán alacsony, kb. 
3-7 °C-on erjednek, kevés 
észtert termelnek (ezek a 

vegyületek hozzájárulnak a sörünk ízé-
hez), és jellemzően hetekig, akár hóna-
pokig tarthat a teljes folyamat az alacsony 
hőmérséklet és az erjesztést követő ászo-
kolás miatt, aminek célja a kristálytiszta 
küllemű sör elérése és a maradékcukrok 
lebontása. Ezeket a söröket összefoglalóan 
lagereknek nevezzük, az ászokolás/lage-
rezés (ami tárolást jelent) után. Ízükben 
szénsavasabbak, ropogósabbak, jellemző-
en tiszták, gyakran szűrtek. Ne ijedjünk 

meg, ha margarinra emlékeztető ízeket 
vélünk felfedezni valamely lager sörünk-
ben (különösen a pilsekben), ezt a diacetil 
nevű vegyület okozza, ami a lagerélesztők 
által természetes módon termelt vegyület. 
A leggyakoribb lager típusú sörök a kö-
vetkezők.

Pils: A pils egy hagyományosan cseh 
sörtípus, mely Plzeň városából származik. 
Ízében felfedezhetünk a dekokció (sörlé 
általában egyharmad részének forralása 
aromák felszabadítása okán) miatt ka-
ramelles jegyeket a karakteres keserűség 
mellett, színében visszafogottan borostyá-
nos, markánsan szénsavas. 

Helles: bajor sörtípus, a bajorok válasz-
reakciója a pilsre. Kevésbé komlóhangsú-
lyos, inkább malátaközpontú, könnyen 
iható, szalmasárga színű lager.

Vienna: Anton Dreher nevéhez fűző-
dő, mélyborostyán színű, karakteresen 
malátás sörtípus, minimális komlókese-
rűséggel. 

Bock vagy baksör: A tévhitekkel ellen-
tétben nem a barna szín teszi a baksört 
baksörré, hanem az alkohol- és szára-
zanyagtartalma. Minimum 6,3% alko-
holtartalmú, jellemzően közepesen testes 
sörtípus, melynek színe lehet világos- vagy 
sötétbarna. 

A felső erjesztésű sörök ehhez képest az 
élesztő okán magasabb hőfokon erjednek 
(kb. 18-22 °C), ebből kifolyólag több ész-
tert tartalmaznak, tehát gyümölcsöseb-
bek, kevésbé ropogósak, szárazak, inkább 
teltebbek. A magasabb hőfok miatt az 
erjedés pár nap alatt lezajlik. Ezeket össze-
foglalóan ale típusú söröknek nevezzük. A 
leggyakoribb ale sörök:

IPA: Az India Pale Ale típusra a karakte-
res komlókeserűség jellemző visszafogott 
édességgel. Rengeteg típusát különböztet-

jük meg jellemzően a komló felhasználá-
sának módja és az élesztők változatossága 
miatt. Ilyen például a hagyományos angol 
IPA angol komlókkal, melyek virágos, föl-
des aromát kölcsönöznek a sörnek. Míg az 
amerikai IPA típusok újvilági komlókkal 
készülnek, sokkal gyantásabb, fenyősebb, 
gyümölcsösebb aromát kölcsönözve ne-
kik angol társaikhoz képest. 

Stout: A stout a hozzá felhasznált pör-
költ árpa- és festőmaláták okán gyakran 
fekete színűek. Az alkohol- és beltarta-
lomtól függően lehetnek könnyedeb-
bek, viszont imperial (a jelző általában a 
magasabb alkohol- és beltartalomra utal) 
társaik gyakran a 10%-ot is meghaladják. 
Malátahangsúlyos típus, kávés, csokolá-
dés, kesernyés és édes ízjegyekkel, alacsony 
szénsavtartalommal. 

Porter: A stouthoz hasonló, de pörkölt 
árpát általában nem tartalmazó, kevésbé 
karakteres és sötét sörtípus, malátásan 
édes, kenyeres jegyekkel, alacsony szén-
savtartalommal. 

Búzasör: Jellemzően magas búzamalá-
tatartalma és a típusra jellemző búzasöré-
lesztő teszi olyanná, amilyen. Az élesztő 
miatt íze banánosan észteres, enyhén fű-
szeres, savanykás. Két nagy típust különít-
hetünk el: a bajort (hefeweizen/weissbier) 
és a belgát (witbier, melyhez koriandert 
és keserűnarancshéjat is adnak). Szép 
habkorona, világossárga szín, viszonylag 
alacsony test és alkoholtartalom jellemzi 
őket. 

Ezek rendkívül általános leírások, sok-
kal bővebben lehetne a sörtípusokat tag-
lalni, de talán ennyi segítség is elegendő 
a kedvünkhöz passzoló sörtípus kiválasz-
tásához. 
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